



Näringsdepartementet
Sekretariatet för EU och internationella frågor

Informell videokonferens (jordbruks- och fiskeministrarna) den 25 januari 2021

Kommitterad dagordning

Ansvarigt statsråd: Jennie Nilsson

Icke lagstiftande verksamhet

1. Ordförandeskapets arbetsprogram

- *Information från ordförandeskapet*

På rådsmötet väntas det portugisiska ordförandeskapet redogöra för sitt arbetsprogram och sina prioriteringar på jordbruks- och fiskeområdet.

På *jordbrukssidan* prioriterar ordförandeskapet att slutföra förhandlingarna om reformen av den gemensamma jordbrukspolitiken. Andra prioriterade områden är långtidsvisionen för landsbygdsområden, hållbar användning av bekämpningsmedel och förberedelser inför FN:s toppmöte om livsmedelssystem.

På *fiskesidan* kommer ordförandeskapet prioritera att nå en allmän inriktning för fiskerikontrollförordningen, slutföra Europeiska havs- och fiskerifonden (EHFF) och genomföra de beslut och uppföljningar som blir nödvändiga till följd av brexit, främst fastställande av maximal tillåten fångst (TAC:er) och kvoter för 2021.

På *djur-, växt- och livsmedelsområdet* kommer ordförandeskapet att prioritera förbättrad livsmedelsförsörjning och hållbara livsmedelskedjor.

Ordförandeskapets ambition är också att fortsätta arbetet utifrån Jord till

bord-strategin när det gäller livsmedelssäkerhet, djurhälsa och djurvälstånd, samt växtskydd, särskilt på området biologisk kontroll.

På *skogssidan* kommer ordförandeskapet hantera EU:s nästa skogsstrategi som kommissionen väntas presentera under våren.

Datum för tidigare behandling i riksdagen:

Frågan har inte varit föremål för tidigare behandling i miljö- och jordbruksutskottet eller EU-nämnden.

2. Fiskemöjligheter för 2021: Fiskbestånd som delas med Förenade kungariket

- *Diskussion*

Förslagets innehåll:

Dagordningspunkten avser ett meningsutbyte inför kommande konsultationer. I samband med att Storbritannien (UK) lämnat unionen och att övergångsperioden löpte ut 31 december 2020 kommer ett stort antal av EU:s fiskemöjligheter som framgår i EU:s förordning för fiskemöjligheter i Västerhavet samt vissa fiskemöjligheter i EU:s förordning om fiskemöjligheter för djuphavsarter från och med år 2021 att vara delade bestånd med UK. EU och UK har den 24 december 2020 enats om ett handels- och samarbetsavtal som också inkluderar fiske som tillämpas provisoriskt från och med 1 januari 2021. Inom ramen för detta avtal regleras bland annat fördelning av fiskemöjligheter och tillträde men även målsättning för förvaltning av de gemensamma bestånden. Då handels- och samarbetsavtal tillkom sent under år 2020 har parterna ännu inte kunnat diskutera totala fångstmängder och fiskemöjligheter för gemensamma bestånd för i Västerhavet för år 2021 eller för vissa gemensamma djuphavsarter för perioden 2021-2022. EU har under tiden fastställt unilaterala och preliminära kvoter för EU:s fartyg för gemensamma bestånd som avser perioden 1 januari – 31 mars 2021. EU och UK behöver nu enas om totala fångstmängder samt övriga detaljer för de gemensamma fiskemöjligheterna för år 2021 och för vissa djuphavsarter för perioden 2021-2022 samt övriga regleringar som är knutna till dessa fiskemöjligheter inom ramen för samarbetsavtalet.

Förslag till svensk ståndpunkt:

Regeringens övergripande inställning är att förvaltningsåtgärder ska beslutas i

linje med den gemensamma fiskeripolitikens mål och principer och att kommissionen bör sträva efter att uppnå detta i förhandlingarna med UK. Vad gäller fiskemöjligheter anser regeringen således att det är angeläget att nå målen om bestandsstorlek över den nivå som kan ge maximalt hållbar avkastning, att reformens mål om landningsskyldighet möjliggörs och att den vetenskapliga rådgivningen och försiktighetsansatsen utgör grunden för besluten. För att uppnå detta anser regeringen att långsiktiga förvaltningsstrategier är viktiga verktyg och att parterna således bör sträva efter att upprätta gemensamma strategier för de gemensamma bestånden. Regeringen anser vidare generellt att en stor obalans mellan fiskemöjligheter som naturligt förekommer i samma fångst bör undvikas samt att associerade åtgärder som tekniska regleringar är viktiga i syfte att undvika oönskade bifångster.

Datum för tidigare behandling i riksdagen:

Frågan har inte varit föremål för tidigare behandling i miljö- och jordbruksutskottet eller EU-nämnden.

3. a) Handelsrelaterade jordbruksfrågor

- Information från kommissionen och diskussion

Förslagets innehåll:

Fortsatta diskussioner väntas i WTO:s jordbruksförhandlingar om bland annat begränsningar av handelsstörande jordbruksstöd, offentlig lagerhållning för livsmedelsförsörjning, marknadstillträde, den särskilda skyddsmekanismen (SSM) för utvecklingsländer och exportrestriktioner. WTO-ministermötet som skulle ägt rum i juni 2020 äger troligtvis rum mot slutet av 2021.

EU har under de senaste åren slutit frihandelsavtal med bland annat Vietnam, Kanada och Japan. Principöverenskommelser om moderniserade avtal slöts med Mexiko i april 2018 respektive med Mercosur¹ i juni 2019. EU förhandlar frihandelsavtal med bland annat Australien och Nya Zeeland. EU är världens största exportör och importör av livsmedel och jordbruksprodukter och exporten uppgick 2019 till ca 151,2 miljarder euro och värdet av nettoexporten till ca 31,9 miljarder euro.

¹ Brasilien, Argentina, Uruguay och Paraguay

Förslag till svensk ståndpunkt:

Regeringen prioriterar fortsatt det multilaterala samarbetet inom ramen för WTO. Regeringen stödjer likaså EU:s förhandlingar med olika parter om bilaterala och regionala frihandelsavtal och för fram offensiva intressen på jordbruksområdet samtidigt som viktiga värden såsom klimat, miljö, människors och djurs hälsa främjas.

Datum för tidigare behandling i riksdagen:

Frågan var senast föremål för information i miljö- och jordbruksutskottet den 17 september 2020 och för samråd med EU-nämnden den 18 september 2020.

3. b) Gemensamma forskningscentrumets studie om uppdateringen av 2016 års undersökning av den samlade effekten av framtida handelsavtal**- *Information från kommissionen och diskussion*****Förslagets innehåll:**

Kommissionen avser presentera en uppdaterad analys av framtida frihandelsavtals påverkan på jordbrukssektorn. Den uppdaterade analysen har ännu inte distribuerats till medlemsstaterna.

Den första analysen presenterades på jordbruks- och fiskerådet i november 2016. Bakgrunden var då en begäran från ett flertal medlemsstater om att kommissionen skulle analysera hur frihandelsavtalen samlat påverkar EU:s känsliga produkter.

Förslag till svensk ståndpunkt:

Regeringen ser fram emot den uppdaterade analysen, men har ännu inte tagit del av resultatet.

Datum för tidigare behandling i riksdagen:

Analysen från 2016 var uppe för information i miljö- och jordbruksutskottet den 19 januari 2017 och EU-nämnden den 20 januari 2017 inför jordbruks- och fiskerådet den 23 januari 2017.

4. Övriga frågor

a) Reformpaketet för GJP efter 2020

- i) Förordningen om strategiska GJP-planer
- ii) Förordningen om finansiering, förvaltning och övervakning av GJP
- iii) Förordningen om en samlad marknadsordning för jordbruksprodukter

- *Lägesrapport från ordförandeskapet*

Förslagets innehåll:

Kommissionen presenterade den 1 juni 2018 lagstiftningsförslag om en reform av den gemensamma jordbrukspolitiken (CAP) efter 2020. Reformpaketet består av tre förordningsförslag.

Ordförandeskapet avser att ge en lägesuppdatering från de pågående trepartssamtalen. Samtalen syftar i nuläget till att tydliggöra meningsskiljaktigheter mellan institutionerna och hur möjliga kompromisser kan utformas. Under november, december och januari har samtalen handlat om utformning av den så kallade gröna arkitekturen, administrativa regler i den horisontella förordningen och åtgärder i den samlade marknadsordningen kopplade till olika marknadsregleringar.

Datum för tidigare behandling i riksdagen:

Frågan var senast föremål för överläggning i miljö- och jordbruksutskottet den 15 oktober 2020 och för samråd med EU-nämnden den 16 oktober 2020.

Fortsatt behandling av ärendet:

Rådet nådde en allmän inriktning den 21 oktober 2020 och Europaparlamentet röstade igenom sin position i plenum den 23 oktober. Trepartssamtal pågår och det finns inplanerade möten fram till slutet av mars. Portugal har för avsikt att nå en överenskommelse under sitt ordförandeskap.

Faktapromemoria:

Fakta-PM 2017/18:FPM 140.